

Miljö- och  
samhällsbyggnadsförvaltningen  
Viktoria Gustavsson

2023-10-10

Dnr SBN 2023-424

Samhällsbyggnadsnämnden

## Handlingsplan för ökad trygghet och minskad brottslighet på allmän plats i Linköpings kommun

### Förslag till samhällsbyggnadsnämndens beslut

1. Handlingsplan för att öka tryggheten och minska brottsligheten på allmän plats i Linköpings kommun antas.
2. Handlingsplanen gäller tillsvidare men kan revideras vid nya förhållanden såsom nya politiska mål och utifrån ändringar i åtgärdsplanen, vilken följs upp årligen.

### Ärende

Miljö- och samhällsbyggnadsförvaltningen har tagit fram ett förslag till handlingsplan för att öka tryggheten och minska brottsligheten på allmän plats i Linköpings kommun.

Handlingsplanens övergripande syfte är att konkretisera ett av målområdena i *Program för trygghetsskapande och brottsförebyggande arbete i Linköpings kommun*; ökad trygghet och minskad brottslighet kopplat till allmän plats. Handlingsplanen beskriver hur Linköpings kommun ska arbeta brottsförebyggande och trygghetsskapande på allmän plats med koppling till de politiska målen som framgår i *Tillsammans för Linköpings politiska program 2022–2026*, utan att redogöra för konkreta åtgärder som genomförs eller planeras att genomföras. De konkreta åtgärderna beskrivs i den kommungemensamma *Åtgärdsplanen för det brottsförebyggande och trygghetsskapande arbetet i Linköpings kommun 2023*.

Kommunens insatser är viktiga i det brottsförebyggande och trygghetsskapande arbetet på allmän plats. Miljö- och samhällsbyggnadsförvaltningen föreslår därför att samhällsbyggnadsnämnden tillstyrker förslaget till beslut att anta handlingsplanen.

---

#### Beslutsunderlag:

Tjänsteskrivelse – Handlingsplan för ökad trygghet och minskad brottslighet på allmän plats i Linköpings kommun, 2023-10-10  
Styrdokument - Handlingsplan för ökad trygghet och minskad brottslighet på allmän plats i Linköpings kommun

## Bakgrund

Otrygghet och oro att utsättas för brott på allmän plats kan påverka människors liv och hur de rör sig i samhället. Det kan till exempel bidra till att människor väljer att ta andra vägar än de egentligen tänkt eller avstår helt och hållet från att gå ut. Kvinnor är mer otrygga än män på allmän plats, och det finns vissa områden i Linköpings kommun som upplevs som mer otrygga än andra. Brottsligheten drar även med sig många negativa konsekvenser, dels stora ekonomiska konsekvenser för samhället i stort, dels potentiellt traumatiska upplevelser för de som blir utsatta för brott.

Det brottsförebyggande och trygghetsskapande arbetet behöver utvecklas och effektiviseras för att minska brottsligheten och öka tryggheten. För att säkerställa att Sveriges kommuner arbetar brottsförebyggande på ett effektivt och kunskapsbaserat sätt har Riksdagen beslutat om en ny lag som trädde i kraft den 1 juli 2023. Lagen heter *Lag (2023:196) om kommuners ansvar för brottsförebyggande arbete* och innebär att det nu är lagstadgat att kommuner ska arbeta brottsförebyggande.

Det brottsförebyggande och trygghetsskapande arbetet ska integreras i all kommunal verksamhet i Linköpings kommun. Genom detta kan kommunen förebygga och begränsa negativa effekter av samhällsutvecklingen samt främja ett tryggare och säkrare Linköping.

## Ekonomiska konsekvenser

Med den nya lagstiftningen *Lag (2023:196) om kommuners ansvar för brottsförebyggande arbete* följer ett specialdesignat statsbidrag för tillfälliga insatser för det brottsförebyggande arbetet. De ekonomiska konsekvenserna av handlingsplanens genomförande behöver kontinuerligt prövas inom ramen för ordinarie budgetprocess.

## Kommunala mål

Ökad trygghet, säkerhet och minskad segregation.

Kostnadseffektiv verksamhet.

[Länk till kommunfullmäktiges övergripande mål](#)

## Jämställdhet

Inom ramen för aktuellt ärende är det inte påkallat att genomföra en separat jämställdhetsanalys. Genomgående i det brottsförebyggande arbetet beaktas ett jämställdhetsperspektiv. De genusvetenskapliga och kriminologiska ansatserna integreras med varandra och genomsyrar det brottsförebyggande arbetet. Utvecklingsstrateg på Kommunledningsförvaltningen har bidragit till jämställdhetsperspektivet i handlingsplanen.

## Samråd

Samråd har skett med samtliga förvaltningar via Samordnings- och beredningsgruppen i det brottsförebyggande och trygghetsskapande arbetet.

Handlingsplanen har även behandlats i Trygghetsrådet.

Utifrån de synpunkter som inkommit har struktur och rubriksättning setts över för denna handlingsplan samt för handlingsplanen för att förebygga organiserad brottslighet och våldsbejakande extremism i Linköpings kommun. Syftet var att de handlingsplaner som är kopplade till *Program för trygghetsskapande och brottsförebyggande arbete i Linköpings kommun* ska vara uppbyggda på ett liknande sätt så att kopplingen mellan alla dokument tydligt framgår.

Ytterligare en synpunkt var att handlingsplanerna inte följer gängse styrdokumentsstruktur. Enligt styrdokumentsstrukturen ska handlingsplaner innehålla konkreta åtgärder, vilket handlingsplanerna som är kopplade till *Program för trygghetsskapande och brottsförebyggande arbete i Linköpings kommun* inte gör. Då den nya lagen, *Lag (2023:196) om kommuners ansvar för brottsförebyggande arbete*, kräver att det ska finnas en åtgärdsplan som beskriver vilka åtgärder som ska genomföras har det därmed inneburit att åtgärder inte beskrivs i handlingsplanen. Handlingsplanen beskriver istället de inriktningar som finns för arbetet, men inte några konkreta åtgärder.

## Uppföljning och utvärdering

Denna tjänsteskrivelse är kopplad till handlingsplan för ökad trygghet och minskad brottslighet på allmän plats i Linköpings kommun och ska gälla tillsvidare. Invånarnas utsatthet för brott och upplevda trygghet kan förändras över tid, och därigenom påverka omfattningen av och prioriteringarna inom målområdet. Detta behöver beaktas vid aktualitetsprövning av handlingsplanen. Handlingsplanen revideras vid nya förhållanden såsom nya politiska mål och utifrån ändringar i åtgärdsplanen, vilken följs upp årligen.

## Information eller förhandling enligt lag (1976:580) om medbestämmande i arbetslivet

MBL-information eller förhandling är inte påkallad.

Miljö- och samhällsbyggnadsförvaltningen

Leif Lindberg

Beslutet skickas till:  
Samtliga nämnder